
 1

                                                

COMUNE  DI  ARDORE  

Provincia  di  Reggio  Calabria 

                              Via V. Emanuele n° 35  –  Tel. 0964/64366 – Fax 0964/624804 

Posta Elettronica: ardoreserviziollpp@libero.it 

 

Det. N.62 Reg. U.O.C. N. 4                                                      N. 176  Reg. Gen.del 16.04.2024 

del 28.03.2024                                          

       DETERMINA DEL DIRIGENTE DELL’U.O.C. N.4 

LL.PP-MANUTENTIVA-AMBIENTE-CIMITERI 

OGGETTO: Liquidazione lavoro straordinario anno 2023 svolto dai Dipendenti (ex UOC 3) ora UOC 4 

Fabiano Attilio - Monteleone Giuseppe   

 
        IL  DIRIGENTE 

 

Visti:  
• • Visto il D.L.vo n. 165/2001; 

 

• Visto il D.L.vo 12/04/2006, n. 163; 

 

• Visto il D.P.R. 5 Ottobre 2010, n. 207 recante Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.L.vo 12 Aprile 

2006, n. 163, recante «Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 

direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE». 

 

• Visto il D.L.vo n. 118/2011; 

 

• Visto lo Statuto Comunale; 

 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto l’articolo 163 del D.L.vo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

 

• Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 04 dell' 11.01..2024 di conferimento all’Ing. Emanuele Caputi 

delle funzioni ed attribuzioni di Responsabile dell’U.O.C. n. 4 Area Tecnica e Tecnico Manutentiva;  

 

• Dato atto che la presente Determinazione viene adottata ai sensi del D.L.vo n. 267/2000 ed in esecuzione del 

Decreto del Commissario Prefettizio n. 12 del 19.06.2023; 

 

• Che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 13/07/2022, è stato approvato il P.E.G. 2022/2024 

(Piano esecutivo di gestione); 

 

• Vista la Delibera del Commissario Prefettizio, con i poteri del Consiglio Comunale n. 18 del 27/07/2023, 

esecutiva, avente per oggetto: “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”;  

 

Visti: 

• Il D.L.vo n. 118/2011, attuativo della Legge delega in materia di Federalismo Fiscale n. 42/2009, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di contabilità delle Regioni 

e degli Enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse Pubbliche Amministrazioni, ai fini del 

coordinamento della finanza pubblica; 

 

• Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.L.vo 118/2001”; 



 2

 

• L’art 183 del D.L.vo  267/2000  “Impegno di Spesa”; 

 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione 

è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

 

Premesso:  

 

Che, per l'anno 2024 il personale esterno, già facente parte dell'U.O.C. n. 3, è confluito nell'U.O.C. n. 4;   

  

Che i sottoelencati Dipendenti (ex UOC 3) facenti capo ora all'UOC n. 4 hanno effettuato lavoro 

straordinario oltre il normale orario di servizio e resesi necessarie e comunicate di volta in volta dal 

Dirigente dell'Area per come si evince dai prospetti trasmessi ed allegati dall'Area Amministrativa  UOC 1 

per un totale di ore, ognuno per come sotto riportato:   

 

Fabiano Attilio - Ctg. B6 (€ 14,0/h x ore n. 145,34) = € 2.036,21;  

Monteleone Giuseppe - Ctg. B7 (€ 14,54 x ore n. 145,04) = € 2.108,88; 

 

Dato atto che la quota accessoria relativa all'espletamento del lavoro straordinario anno 2023 per 

l'UOC 3 (cui i predetti facevano parte) è stata stabilita in € 2.744,51 - ne deriva che la somma totale 

di € 4.145,09 occorrente per la liquidazione del lavoro straordinario prestato, eccede nella misura di 

€ 1.400,58 sul totale della quota accessoria, per cui si procede alla liquidazione delle ore fino alla 

concorrenza della somma di 2.744,51 - le ore eccedenti tale somma verranno conteggiate e 

scomputate quale riposo compensativo, per come sotto: 

 

Fabiano Attilio - Ctg. B6 (€ 14,01/h x ore n. 97,86) =  € 1.370,00 + ore 47,48 equivalenti a gg. 7 e ore 

5; 

Monteleone Giuseppe - Ctg. B7 (€ 14,54/h x ore n. 93,95) =  € 1.366,04 + ore 51,09 equivalenti a gg. 8 

e ore 5;  

 
Ritenuto quindi che si può procedere alla liquidazione del lavoro straordinario svolto nell'anno 2023, al 

personale (ex UOC 3) - ora confluito nell' U.O.C. n. 4; 

 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso;  

 

 
 

DETERMINA 

 
 

 
1.La premessa e’ parte integrante e sostanziale della presente; 

 

2. Di liquidare per le motivazioni espresse in premessa - per il lavoro straordinario effettuato nell'anno 2023 dal 

personale ex UOC 3 ora UOC 4 - la somma complessiva di € 2.706.34  a favore dei Dipendenti di seguito indicati: 

 

Fabiano Attilio...............€ 1.370,00 

Monteleone Giuseppe....€ 1.366,04 

 

3) Di far fronte alla spesa complessiva di € 2.706,34  con imputazione sui fondi del Cod. 1.10-1.01.01.01.003 del 

Cap. 57 art. 1 del Bilancio di previsione che presenta la necessaria disponibilita’; 



 3

 

 

Esercizio Cap Descrizione Centro di 

costo 

EPF Cod.Rif. E/

S 

Importo  

2024 57 

art. 

1 

Liquidazione 

Straordinario 

Dipendenti 

Ex UOC 3         

Ora UOC 4   

U.O.C. 3 2024 1.10-

1.01.01.01.003 

S € 2.706,34  

 

 
4.Di Imputare la spesa complessiva di € 2.706,34, in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Esercizio  Cap/Art. Importo 

2024 57 art. 1 € 2.706,34 

 
 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizi Finanziari perchè provveda alla liquidazione;  

 

6 Di trasmettere copia del presente provvedimento  al Commissario Straordinario   per opportuna conoscenza; 

 

7. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è Istr.Emanuele Caputi E-mail llpp.ardore@asmepec.it; 

 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge8 agosto 1990, n° 241, avverso il presente provvedimento è ammesso 

ricorso: 

a) Giurisdizionale al TAR di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L.n° 1034/1971 e ss.mm. entro il termine 

di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione; 

 

b) Straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di 

cui sopra ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971 n°119; 

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento viene adottato ai sensi del D.Lvo n. 267/2000.      

     Ardore lì, 28.03.2024 

                                                                     Il Dirigente U.O.C. N. 4 

  LL.PP. - Manutentiva - Ambiente - Cimiteri  

Ing. Emanuele Caputi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

 

 

 

 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE  

Il Responsabile dell’U.O.C. n. 2,Servizio Finanziario attesta,  ai sensi dell’art. 153, comma 5,  del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267,  la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti 

di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei 

seguenti impegni contabili: 
 

IMPEGNO DATA Importo Intervento/Capitolo Esercizio 

 

 

 € 2.736,04 

 

 
 

Cod. 1.10-1.01.01.01.003 
 

 

2024 

 

Con l’opposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente  provvedimento è esecutivo ai sensi 

dell'art. 151, comma 4, del  D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267. 
Ardore lì, 
 

          Il Responsabile Servizio Finanziaria 
                       Dr. Bruno Zappavigna 

 

 
 

 

Il presente provvedimento viene affisso all’Albo Pretorio dell’Ente il 16.04.2024  e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni naturali e 

consecutivi. 

Ardore, lì 16.04.2024 

       F.TO Il Messo Comunale 

                                           

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

Si attesta che, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69, la presente determinazione è stata 

pubblicata per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile alla pagina 

http://www.comune.ardore.rc.it/: 
 

da l  ………………………………………. Al  ……………………………………..  

Sulla presente determinazione, ai sensi dell’art. 3 del Regolamento sui controlli interni, approvato con 

deliberazione CC n. 8 del 31.01.2013, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole. 

Ardore lì, 28.03.2024 

            Il Dirigente U.O.C. N. 4 

                                                                     LL.PP - Manutentiva - Ambiente - Cimiteri 

                                          Ing. Emanuele Caputi                     

 

 



 5

 

Ardore ,  __________________ 

 

 

                                    


